Echéances exercice 2011 50,0 1,1 1,3 - 1,3
  50,0 1,1 1,3 - 1,3
Swaps de taux d'intérêt
Echéances exercice 2011 375,0 - 2,6 2,6 -
Echéances exercice 2015 150,0 - 3,5 3,5 -
  525,0 - 6,1 6,1 -
Total passif   1,1 7,4 6,1 1,3
 (1) Cash Flow Hedge : couverture des flux de trésorerie futurs ; Trading : détenu à des fins de transaction

Au cours de l'exercice clos au 31 mars 2010, une charge avant impôts de 3,2 millions d'euros a été
comptabilisée directement en capitaux propres au titre de la valorisation du portefeuille d'instruments relatifs
au risque de taux d'intérêt correspondant :

o à un produit de 1,6 million d'euros recyclé en résultat suite à l'échéance ou à la déqualification des
instruments et

o à une charge de 4,8 pour la variation de valeur efficace des instruments qualifiés de couverture de
flux de trésorerie futurs (CFH).

Sensibilité au risque de taux

Compte tenu des financements en place et des couvertures existantes au 31 mars 2010, une variation de 50
points de base à la hausse ou à la baisse sur les taux d’intérêt produirait les effets suivants, les impacts en
résultat net provenant essentiellement de la dette non couverte :

  Euribor 1 mois (1)
  +50 bp -50 bp
Résultat net 0,4 0,0
Capitaux propres hors résultat net 2,0 (6,6)
Variation de valeur des intruments financiers 2,4 (1,3)
Dette financière à taux variable 393,8 393,8
  dont couverte 375,0 375,0
  dont non couverte 18,8 18,8
(1) La valeur de référence Euribor 1 mois au 31 mars 2010 soit 0,397%

14.5 Instruments dérivés sur taux de change

Pour la couverture des flux commerciaux, le groupe utilise des instruments optionnels et à terme. Les flux
commerciaux de l'exercice qui ne sont pas encore encaissés à la date de clôture sont couverts par des
swaps cambistes.
Par ailleurs, Rémy Cointreau SA, qui centralise le financement du groupe, et sa filiale Financière Rémy
Cointreau effectuent des prêts ou emprunts intra-groupe libellés dans la devise de la contrepartie. Le groupe
adosse de manière parfaite des swaps de devises à ces prêts ou emprunts. Ces opérations ont une durée

[…]

(40,1) - 0,2 - - 0,2
Total 194,3 3,8 (1,7) - (2,2) 0,5
 (1) Nominal en devise converti au cours de clôture
 (2) Fair Value Hedge: couverture de juste valeur ; Cash Flow Hedge : couverture des flux de trésorerie futurs ;
Trading : détenu à des fins de transaction
 (3) Ecart entre le cours de clôture et le cours à terme

Au cours de l'exercice clos au 31 mars 2010, une charge avant impôts de 3,7 millions d'euros a été
comptabilisée directement en capitaux propres au titre de la valorisation du portefeuille d'instruments relatifs
au risque de change, dont 1,4 millions d'euros ont été recyclés en résultat suite à l'échéance ou à la
déqualification des instruments. Le solde, soit une charge de 2,3 millions d'euros correspond à la variation
de valeur efficace des instruments qualifiés de couverture de flux de trésorerie futurs (CFH).

Sensibilité au risque de change

Compte tenu des couvertures en place au 31 mars 2010, une variation de 10% à la hausse ou à la baisse de
la parité €/USD produirait les effets suivants, l'impact en résultat net provenant essentiellement de la part
inefficace des couvertures de flux futurs :

  Sensibilité Dollar US

 +10% -10%
Parité EUR/USD (1) 1,48  1,21

 (en millions d'euros)
Résultat net 2,5 (0,3)
Capitaux propres hors résultat net 5,8 (8,2)
Variation de valeur des intruments financiers 13,8 (14,4)
Valeur nominale à la clôture (2) :
- des instruments USD en portefeuille 284,6 347,9
- des créances USD potentiellement exposées 73,8 90,3
(1) La valeur de référence est la parité €/USD  au 31 mars 2010 soit 1,3479
(2) converti en millions d'euros aux cours de simulation

COMPTES CONSOLIDES DU GROUPE REMY COINTREAU AU 31 MARS 2010  PAGE 37/54

14.6 Autres instruments dérivés

Les autres instruments dérivés en portefeuille au 31 mars 2010 comprennent des options d'achat de titre
Rémy Cointreau portant sur 224 497 titres qui ne sont pas valorisés dans le bilan conformément à IAS 39.

14.7 Risque de liquidité

Le tableau ci-dessous présente l’échéancier contractuel des décaissements relatifs aux passifs financiers
comptabilisés au 31 mars 2010.

(en millions d'euros) Avant le 31
mars 2011

Avant le 31
mars 2012

Avant le 31
mars 2013

Avant le 31
mars 2014 Au delà Total

Dette financière à long terme - 192,4 344,8 - - 537,2